Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas illa Cyrilli exponitur in quinta Synodo (scil. Constantin. II. general. V. collat. viii. can. viii.) sic: Si quis unam naturam Verbi Dei incarnatam dixerit, non sic accipiat sicut Patres decernunt, quod unum Christum factum est ex divina natura, & humana, unionem secundam substantiam facta, sed ex talibus verbis naturam unam, sive substantiam dicimur, & carnis Christi introducere conetur, talis anathema sit. Non ergo sensus est quod in incarnatione ex duabus naturis fit una natura constituta; sed quod natura Verbi Dei carnem univit sibi in persona.

Ad secundum dicendum, quod ex anima, & corpore constituitur in unoquoque nostrum duplex unitas, natura, & persona. Natura quidem, secundum quod anima uni-

(a) Ita cum Garcia edit, omnes posteriores Codd. Alcan. Rom. aliq. cum veteribus editis complexionis.

tur, corpori, formaliter perficiens ipsum, ut ex duobus fiat una natura, sicut ex actu & potentia, vel materia, & forma. Et quantum ad hoc non attenditur similitudo, quia natura divina non potest esse corporis forma, ut in primo probatum est (quest. 111. art. 8.) Unitas vero persone constituitur ex eis, in quantum est unus aliquis subsistens in carne, & anima, & quantum ad hoc attenditur similitudo, unus enim Christus subsistit in divina natura, & humana.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Damascenus dicit (loc. cit. in arg.) natura divina dicitur incarnata, quia est unita carni personæ, non quod sit in natura carnis, contra verba Scripturæ, & caro dicitur deificata, & ipse dicitur deus, & caro assumpta, & non conversioem, sed per unionem ad Verbum, hujusmodi proprietatis naturalibus, ut investigatur caro deificata, quia facta est Verbi caro, non quia facta sit Deus.

ARTICULUS II.

Utrum unio Verbi incarnati sit facta in persona.

Locis sup. art. 1. indicatis.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod unio Verbi incarnati non sit facta in persona. Persona enim Dei non est aliud à natura ipsius, ut habitum est in primo (quest. 111. art. 3.) Si ergo unio non sit facta in natura, sequitur quod non sit facta in persona.

2. Præterea. Natura humana non est minoris dignitatis in Christo quam in nobis. Personalitas autem ad dignitatem pertinet, ut in primo habitum est (quest. xxx. art. 3. ad 2.) Cum ergo natura humana in nobis propriam personalitatem habeat, multo magis habeat propriam personalitatem in Christo.

3. Præterea. Sicut Boetius dicit in Lib. de duab. nar. (aliquant. à princ.) persona est rationalis natura individua subsistens. Sed Verbum Dei assumpsit naturam humanam individuan: natura enim universalis non subsistit secundum se, sed in iuda contemplatione consideratur, ut Damascenus dicit (Lib. III. orth. Fid. cap. xj.) Ergo humana natura habet suam personalitatem in Christo. Non ergo videtur quod sit facta unio in persona.

Sed contra est quod in Chalcedoni Synodo legitur (act. vi. vers. fin.) Non in duas personas partitum, aut divisum, sed unum & eundem.

(a) Ita cum Garcia edit, omnes posteriores Codd. Alcan. Rom. aliq. cum veteribus editis complexionis.

ex Deitate, & humanitate, in Deitate, & humanitate Deus perfectus, idem, & homo perfectus.

Ad tertium dicendum, quod duplex est principium vite corporalis. Unum quidem effectivum: & hoc modo Verbum Dei est principium omnis vite. Alio modo est aliquid principium vite formaliter: cum enim vivere viventibus sit esse, ut dicit Philosophus II. de Anima (tex. 37.) sicut unumquodque formaliter est per formam suam, ita corpus vivit per animam: & hoc modo non ponitur corpus vivere per Verbum, quod non potest esse corporis forma.

ARTICULUS VI. 12

Utrum natura humana fuerit unita Verbo Dei accidentaliter.

I. P. quæst. xvii. art. 1. & III. dist. viii. quæst. 111. art. 2. & IV. cont. cap. xxxvii. xl. & xlix. & un. art. 1. corp. & ad 13. & opusc. 11. cap. ccxv. & Philip. 11.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod humana natura fuerit unita Verbo Dei accidentaliter. Dicit enim Apostolus Philip. 11. de Filio Dei, quod habitu inventus est ut homo. Sed habitus accidentaliter advenit ei cuius est, sive accipitur habitus, prout est unum de decem prædicamentis, sive prout est species qualitatis. Ergo humana natura accidentaliter unita est Filio Dei.

2. Præterea. Omne quod advenit alicui post esse completum, advenit ei accidentaliter: hoc enim dicimus accidens quod potest & adesse, & abesse alicui præter subjecti corruptionem. Sed natura humana advenit ex tempore Filio Dei habenti esse perfectum ab æterno. Ergo advenit ei accidentaliter.

3. Præterea. Quicquid non pertinet ad naturam, seu essentiam alicujus rei, est accidens ejus: quia omne quod est, aut est substantia, aut accidens. Sed humana natura non pertinet ad essentiam, vel naturam divinam Filii Dei: quia non est facta unio in natura, ut supra dictum est (art. 1. huj. quæst.). Ergo oportet quod natura humana accidentaliter Filio Dei advenit.

4. Præterea. Instrumentum accidentaliter advenit. Sed humana natura in Christo fuit divinitatis instrumentum: dicit enim Damascenus in III. Lib. (orth. Fid. cap. xv. post med. quod caro Christi instrumentum divinitatis existit. Ergo videtur quod humana natura fuerit Filio Dei unita accidentaliter.

Sed contra est quod illud quod accidentaliter prædicatur, non prædicatur quid, sed

quantum, vel quale, vel aliquo alio modo se habens. Si ergo humana natura accidentaliter advenit, cum dicitur, *Christus est homo*, non prædicaretur quid, sed quale, aut quantum, aut aliquo alio modo se habens; quod est contra Decretalem Alexandri Papæ III. dicentis (in Concil. Later. III. part. ult. cap. xx. & hab. cap. Cum Christus, de hæreticis) *Cum Christus sit perfectus Deus, & perfectus homo, qua temeritate audent quidam dicere, quod Christus, secundum quod est homo, non est quid?*

Respondeo dicendum, quod ad hujus quæstionis evidentiam sciendum est, quod circa mysterium unionis duarum naturarum in Christo duplex hæresis insurrexit. Una quidem confundentium naturas; sicut Eutycheus, & Dioscori, qui posuerunt, quod ex duabus naturis est constituta una natura; ita quod confiterentur, Christum esse ex duabus naturis, quasi ante unionem distinctis, non autem in duabus naturis, quasi post unionem naturarum distinctione cessante. Alia vero fuit hæresis Nestorii, & Theodori Mopuesteni separatium personas. Posuerunt enim aliam personam Filii Dei, & filii hominis, quas dicebant sibi invicem esse unitas primo quidem secundum inhabitationem, in quantum scilicet Verbum Dei habitavit in illo homine sicut in templo: secundo per unitatem affectus, in quantum scilicet voluntas illius hominis est semper conformis voluntati Verbi Dei: tertio secundum operationem, prout scilicet dicebant hominem esse Verbi Dei instrumentum: quarto secundum dignitatem honoris, prout omnis honor qui exhibetur Filio Dei, coexistitur filio hominis propter conjunctionem ad Filium Dei: quinto secundum æquivocationem, idest communicationem nominum, prout scilicet dicimus, illum hominem esse Deum, & Filium Dei. Manifestum est autem istos omnes modos accidentalem unionem importare.

Quidam autem posteriores magistri, putantes se has hæreses declinare, in eas perignorantiam inciderunt. Quidam enim eorum concilerunt unam Christi personam, sed posuerunt duas hypostasies, sive duas supposita, dicentes, hominem quemdam compositum ex corpore, & anima à principio suæ conceptionis esse assumptam à Dei Verbo. Et hæc est prima opinio, quam Magister ponit in vi. dist. Lib. III. Sent. Alii vero volentes servare unitatem personæ, posuerunt Christi unum non esse corpori unitam, sed hæc duo separata ab invicem esse unita Verbo accidentaliter, ut sic non cresceret numerus personarum. Et hæc est tertia opinio quam Magister ibidem ponit. Utraque autem harum opinionum incidit in hæresim Nestorii. Prima quidem, quia idem est ponere duas hypostasies, vel

vel duo supposita in Christo, quod ponere duas personas, ut supra dictum est (art. 3. huj. quæst.). Et si fiat vis in nomine personæ, considerandum est, quod etiam Nestorius utebatur unitate personæ propter unitatem dignitatis, & honoris. Unde etiam quinta Synodus (Constant. II. gener. V. collat. viii. cant. v.) definit anathema eum qui dicit *unam personam secundum dignitatem, & honorem, & adorationem, sicut Theodorus, & Nestorius insipientes conscripserunt*. Alia vero opinio incidit in errorem Nestorii quantum ad hoc quod posuit unionem accidentalem. Non enim differt dicere, quod verbum Dei unicum est homini Christo secundum inhabitationem, sicut in templo suo (sicut dicebat Nestorius); & dicere, quod unum fuit Verbum Dei homini secundum indutionem, sicut vestimento, sicut dicit tertia opinio: quæ etiam pejus dicit aliquid quam Nestorius, scilicet quod anima, & corpus non sunt unita.

Fides autem catholica medium inter prædictas positiones tenens, non dicit unionem factam Dei, & hominis secundum essentiam, vel naturam, neque etiam secundum accidens, sed medio modo secundum subsistentiam, seu hypostasim. Unde in quinta Synodo (loc. sup. cit.) dicitur: *Cum multis modis unitas ineligitur, qui iniquitatem Apollinaris, & Eutycheus sequuntur (A) interemptionem eorum que conveniunt tollentes, idest interimentes utramque naturam, unionem secundum consensionem dicunt: Theodori autem, & Nestorii sequaces, divisione gaudentes, affectualem unitatem introducunt. Sancta vero Dei Ecclesia utriusque perfidiam impietatem rejiciens, unionem Verbi Dei ad carnem secundum compositionem constituit, quod est secundum subsistentiam. Sic ergo patet quod secunda trium opinionum, quas Magister ponit (III. Sent. dist. vi.) quæ asserit unam hypostasim Dei, & hominis, non est dicenda opinio, sed sententia catholica fidei. Similiter etiam prima opinio, quæ ponit duas hypostasies, & tertia, quæ ponit unionem accidentalem, non sunt dicendæ opinioniones, sed hæreses in Conciliis ab Ecclesiâ damnatæ.*

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Damascenus dicit in III. Lib. (orth. Fid. cap. xxv. in fin.) *non necesse est omnifariam, & indistinctive, assimilari exempla: quod enim est in omnibus simile, idem utique erit, & non exemplum, & maxime in divinis: impossibile enim est simile exemplum invenire in omnibus, & in Theologia, idest in Deitate personarum, & in dispensatione, idest in mysterio incarnationis. Humana ergo natura in Christo assimilatur habitui, idest vestimento, non quia*

S. Th. Op. Tom. V.
(a) Ita cum inf. Alcan. aliisque pluribus edit. Rom. Theologorum, & Patav. Nicolaus ponentes. Al. in peremptionem eorum que conveniunt, tollentes.

dem quantum ad accidentalem unionem, sed quantum ad hoc quod Verbum videtur per humanam naturam, sicut homo per vestimentum; & etiam quantum ad hoc quod vestimentum mutatur, quia scilicet formatur secundum figuram ejus quod induit ipsum, quia à sua forma non mutatur propter vestimentum. Et similiter humana natura assumpta à Verbo Dei est meliorata, ipsum autem Verbum Dei non est mutatum, ut Augustinus exponit in Lib. LXXXIII. Qq. (quæst. LXXXII. vers. fin.)

Ad secundum dicendum, quod illud quod advenit post esse completum, accidentaliter advenit, nisi trahatur in communionem illius esse completi; sicut in resurrectione corpus advenit anime præexistenti; non tamen accidentaliter, quia ad idem esse assumetur, ut scilicet corpus habeat esse vitale per animam: non est autem sic de albedine, quia, alia est esse albi, & aliud est esse hominis, cui advenit albedo. Verbum autem Dei ab æterno esse completum habuit secundum hypostasim, sive personam; ex tempore autem advenit ei natura humana, non quasi assumpta ad unum esse, prout est natura; sicut corpus assumitur ad esse anime; sed ad unum esse, prout est hypostasis, vel personæ. Et ideo humana natura non unitur accidentaliter Filio Dei.